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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
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V E N D I M
PËR CAKTIMIN E NUMRIT TË MANDATEVE PËR ÇDO ZONË ZGJEDHORE TË ZGJEDHJEVE PËR KUVENDIN E SHQIPËRISË TË VITIT 2009
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 12.02.2009, me pjesëmarrjen e:
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RISTANI


Kryetar
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Zv/kryetare

Artan
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Anëtar
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Anëtar

Klement
ZGURI


Anëtar

Pandeli
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Anëtar
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SHTJEFNI


Anëtar

Shqyrtoi çështjen me 

OBJEKT: 
Caktimi i numrit të mandateve për çdo zonë zgjedhore të zgjedhjeve për Kuvendin e Shqipërisë të vitit 2009.
BAZË LIGJORE: 
Neni 21, pika 5, neni 74, neni 75 dhe neni 76 të ligjit Nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”.
KQZ pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur dhe dëgjoi diskutimet e përfaqësuesve të partive politike
VËREN
Në bazë të nenit 76, pika 1, të Kodit Zgjedhor, KQZ me shkrese nr.20 Prot., datë 15.01.2009 i kërkoi Drejtorisë së Përgjithëshme të Gjendjes Civile dhe Ministrisë së Brendshme, numrin e përgjithshëm të shtetasve dhe numrin e shtetasve për çdo qark. Ministria e Brendshme me shkresë nr 335/3 Prot., datë 11.02.2009 i ka dërguar KQZ-së të dhënat e kërkuara duke theksuar që numri i shtetasve është deri datë 10 shkurt 2009.
Në bazë të nenit 74, pika 1, të Kodit Zgjedhor, zona zgjedhore për Kuvendin përputhet me teritorin e qarkut.

Në bazë të nenit 75 të Kodit Zgjedhor dhe të dhënave të dërguar nga MB, KQZ ka llogaritur numrin e mandateve për çdo zonë zgjedhore si më poshtë:

Numri total i shtetasve 4,249,942 është pjestuar me numrin 140 të mandateve të Kuvendit, ku është përcaktuar numri 30,357, si numri mesatar i shtetasve që i takojnë çdo mandati (numri real i dalë nga pjestimi është 30,356.7285714286). Numri i shtetasve për çdo zonë zgjedhore është pjestuar me numrin mesatar të shtetasve që i takojnë çdo mandati, 30,357, dhe çdo zone zgjedhore i është caktuar një numër mandatesh i barabartë me numrin e plotë të përftuar nga ky pjestim. 
Pas këtij veprimi ngelen pa u shpërndarë edhe 6 mandate. Në bazë të nenit 75, pika 5, të Kodit Zgjedhor, këto mandate u janë shpërndarë zonave zgjedhore (qarqeve) që kanë mbetjen më të madhe pas presjes dhjetore, të numrit të përftuar nga pjestimi i mësipërm. Veprimet e kryera janë të pasqyruara në tabelën e mëposhtëme:
	Nr.
	Qarku/ zona zgjedhore
	Shtetas 2009
	Shtetas/ nr mesatar
	Mandate nga         e plota
	Mbetja
	Mandate nga mbetja
	Mandate gjithsej

	
	
	
	
	
	nr
	shtetas
	
	

	1
	Berat
	233943
	7.7064628
	7
	0.706
	21446
	1
	8

	2
	Diber
	184659
	6.0829677
	6
	0.083
	2519
	 
	6

	3
	Durres
	401628
	13.230279
	13
	0.230
	6991
	 
	13

	4
	Elbasan
	423116
	13.938129
	13
	0.938
	28479
	1
	14

	5
	Fier
	485623
	15.997211
	15
	0.997
	30272
	1
	16

	6
	Gjirokaster
	159243
	5.2457234
	5
	0.246
	7459
	 
	5

	7
	Korce
	352904
	11.625232
	11
	0.625
	18980
	1
	12

	8
	Kukes
	113368
	3.7345263
	3
	0.735
	22298
	1
	4

	9
	Lezhe
	211124
	6.9547679
	6
	0.955
	28984
	1
	7

	10
	Shkoder
	335677
	11.057746
	11
	0.058
	1753
	 
	11

	11
	Tirane
	978397
	32.229988
	32
	0.230
	6982
	 
	32

	12
	Vlore
	370260
	12.196966
	12
	0.197
	5979
	 
	12

	
	Totali
	4249942
	 
	134
	 
	 
	6
	140

	
	Nr mesatar
	30357
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mbështetur në nenin 21, pika 5 dhe nenin 76, pika 2, të ligjit Nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, 
V E N D 0 S I:
1. Të caktojë numrin e mandateve për çdo zonë zgjedhore, si më poshtë:
 
Zona zgjedhore qarku Berat

  8 (tetë)


mandate


Zona zgjedhore qarku Dibër

  6 (gjashtë)


mandate


Zona zgjedhore qarku Durrës

13 (trembëdhjetë)

mandate


Zona zgjedhore qarku Elbasan

14 (katërmbëdhjetë)
mandate


Zona zgjedhore qarku Fier

16 (gjashtëmbëdhjetë)
mandate



Zona zgjedhore qarku Gjirokastër
  5 (pesë)


mandate


Zona zgjedhore qarku Korçë

12 (dymbëdhjetë)

mandate


Zona zgjedhore qarku Kukës

  4 (katër)


mandate


Zona zgjedhore qarku Lezhë

  7 (shtatë)


mandate



Zona zgjedhore qarku Shkodër

11 (njëmbëdhjetë)
mandate


Zona zgjedhore qarku Tiranë

32 (tridhjetë e dy)

mandate


Zona zgjedhore qarku Vlorë

12 (dymbëdhjetë)

mandate

2. Të dërgojë menjëherë Kuvendit të Shqipërisë këto të dhëna.
3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim në Kolegjin Zgjedhor pranë Gjykatës së Apelit Tiranë brenda 5 ditëve nga shpallja e tij
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                             Nr.2 i Vendimit
                                       Data 12.02.2009 e Vendimit

      Për caktimin e numrit të mandateve për çdo zonë zgjedhore të zgjedhjeve për Kuvendin e Shqipërisë të vitit 2009
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